^a Theodoretus χειρῶν.

urbem non remigrat, ut antea (a). Quis autem omnino de reditu loquutus est? Nemo.

CAP. X.

1. « In anno tertio Cyri regis Persarum (b) verbum revelatum est Danieli, qui nominatus est Baltasar. Et verum erat verbum; et potentia magna et intelligentia data est ei in visione. 2. In diebus illis ego Daniel in luctu eram tres hebdomadas. 3. Panem desideriorum non comedи, et carnes ac vinum non introierunt in os meum, et unguento non unctus sum usque ad tres hebdomadas dierum » (c). Quare iterum luget? Nam si primus annus Cyri advenerat, cur luget? et omnes dies, cum unum dumtaxat lugere debuisse? Rursus nihil audit de iis rebus, pro quibus orat. Mihi videtur quod pro solutione calamitatum praesentium precatur. At Deus nihil tale, sed id ipsum quod supra, atque apertius dicit. Imo ut omnes redeant, orat Daniel. Licet enim magna essent mala, quibus Iudei premebantur, non tamen ideo volebat patriam amittere. Iste autem angelus clarius ac exactius id dicit. Vide autem ubique Danielem non simpliciter ac sine labore obtinere visiones, sed cum jejuniis. Quando oportuit somnum discere, jejunium processit. Cum Gabriel apparuit, jejunium iterum, et cinis, et saccus: cum iste conspicitur, et jejunium et oratio. Sed vide angelum se propemodum excusare Danieli. 4. « Et in die vigesima quarta mensis primi ego eram juxta fluvium magnum, hic est Tigris. 5. Et levavi oculos meos, et vidi: et ecce vir indutus Badim, et lumbus ejus praeinctus auro Ophaz, 6. et corpus ejus, quasi Tharsis, et facies ejus, ut aspectus fulguris, et oculi ejus, velut lampades ignis, et brachia ejus ac crura, sicut visio aeris coruscantis, et vox sermonum ejus, quasi vox turbæ. 7. Et vidi ego Daniel solus visionem, et viri qui erant tecum visionem non viderunt, sed terror gravis irruit super eos, et fugerunt in timore. 8. Et ego relictus sum solus, et vidi visionem magnam hanc, et non remansit in me fortitudo, et gloria mea conversa est in corruptionem, et non retinui robur. 9. Et audivi vocem sermonum ejus: et cum ego audirem, eram compunctus super faciem meam, et facies mea super terram. 10. Et ecce manus tetigit me, ac erexit me super genua mea, et super vestigia pedum meorum¹. 11. Et dixit ad me: Daniel, vir desideriorum, intellige in sermonibus quos ego loquor ad te, et sta in statione tua, quia

¹ Theodoretus legit, manum mearum, pro, pedum meorum.

(a) Interdixerant quippe Romani Iudeis, ne Jerosolymam ingredierentur. Testes sunt Justinus, Tertullianus, Eusebius, Hilarius, Gregorius Nazianzenus, Severus atque Hieronymus.

(b) hoc igitur tempore in extrema senectute erat Daniel. Et tamen S. Chrysostomus, tertio de incomprehensibili Dei natura, juvenem facit. (Nempe T. 4. At Chrysostomus parvum, et saepe nullam temporum rationem habet.)

(c) Theodoretus hic, S. Basilius Homilia prima de Jejunio, et Noster secunda contra Iudeos, cibo penitus et potu abstinentem per tres hebdomadas mansisse Danielem opinatur: ut de Mose legitur Exodi 54, 28. Quod cum divino contextui adversari videatur, in sententiam S. Hieronymi discedo libens.

nunc ego missus sum ad te. Cumque loqueretur ipse ad me sermonem istum, surrexi tremens. 12. Et dixit ad me: Ne timeas, Daniel, quia a die prima, qua dedisti cor tuum ad intelligendum, et ad affigendum te coram Domino Deo tuo, audita sunt verba tua, et ego veni in verbis tuis. » Vides quod dixi, hunc tantum non se excusare Danieli? A prima die, inquit, missus sum. Quare ergo moratus es? 13. Et princeps regni Persarum stetit ex adverso mei unum et viginti dies. Audisti illud, Posuit terminos gentium secundum numerum angelorum suorum (Deut. 32. 8)? Et unaquaque gens praefectum habet angelum, qui vult potentior esse reliquis. Et intelligentia data est ei in visione. Non enim sufficiebat docuisse ea quae dicebantur. Cernis aliter institui prophetas? Et virtus magna visionis. Vere enim magnæ potestatis fuit, quod homines infirmi vicerint illum Antiochum, qui tot tanta que superaverat. Et verum verbum. Quandoquidem nonnulli crediti non erant. Cujus nomen Baltasar. Commemorat tibi priora, ut sive dignus habeatur. En et Pascha solvit (a). Nam Pascha in primo celebratur mense; iste vero usque ad quartam et vicesimam mensis jejunavit. Incidit autem in decimam quartam jejunium illius, et a decima quarta ad vicesimam primam, et duos alios dies durat. Vide legalia jam tunc fuisse abrogata. Nonne præ formidine in fumam conversus es, o Daniel? Minime, inquit. Adverte quo loci visum videat: in deserto, sicut et Moyses. Urbes namque tumultibus et perturbatione plena sunt (b). Sic etiam Christus in monte transfiguratur. 15. « Et ecce Michael unus de principibus primis venit ad auxiliandum mihi; et me reliquerunt ibi¹ cum principe regis Persarum. 14. Et veni ut docerem te quaecumque eventura sunt populo tuo in novissimis diebus, quia ecce visio in dies. 15. Et cum loqueretur ipse tecum omnia verba haec, dedi faciem meam super terram, et compunctus sum. 16. Et ecce quasi similitudo filii hominis tetigit labia mea. Et aperui os meum, et loquutus sum, et dixi ad eum qui stabat coram me: Domine, in visione tua conversa sunt interiora mea in me, et ecce non habeo fortitudinem. 17. Et quomodo poterit servus tuus, Domine, loqui cum Domino meo isto? Et ex nunc non stabit in me fortitudo, et halitus non est relictus in me. 18. Et addidit, et tetigit me quasi visio hominis, et corroboravit me. 19. Et dixit mihi: Ne timeas, vir desideriorum, pax tibi, viriliter age, ac esto fortis. Et cum loqueretur ipse tecum, corroboratus sum, et dixi: Loquatur Dominus meus, quia corroborasti me. 20. Et dixit: An nosti cur veni ad te? Et nunc revertar, ut prælier cum principe Persarum. Atque egrediebar; princeps vero Graecorum veniebat. 21. Verumtamen annuntiabo

¹ In Hebreo et in Vulgata legitur, et ego remansi ibi.

(a) Hujus argumenti interpretatio petenda est ex libris adversus Iudeos, in quibus ista omnia fusi tractantur.

(b) Urbium tumultus ac incommoda pereleganter descripta et suis coloribus depicta habes apud suadæ medullam Gregorii Nazianzeni Oratione 28, Christianorum Demosthenem Basilium Homilia de Gordio martyre; atque etiam, si profana sacris miscenda sunt, apud Juvenalem Sat. 5.

tibi quod constitutum est in scriptura veritatis : et non est unus, qui a me stet de his , nisi Michael princeps vester. Et ecce vir indutus stolam . » Fortassis sacerdotalem. « Aspectus ejus quasi fulgor erat igneæ flammæ ab oculis ejus. » Quomodo in fulgere illis apparebat? cur sie apparet iste angelus ? an ut populum percellat? et quodnam inde emolumenium ? Nempe ut persuadeat non amplius lugere , quod eadem sapientia numero dicta fuerint : et testimonium perhibet futurorum virtuti: an ut illi fidem faciat. *Et vox magna.* Ut etiam ea re perterruerit. Daniel obstupescit , et iterum angelo colloquente obstupescit , idque indulgente illo forsitan , et non impotentem faciente seu impidente (a) : quandoquidem prius dixerat : *Viriliter age.* Et stetit. Vides quid sit aspectus angelii? Ne existimes as esse id quod videtur , nec aurum. Quis enim non ferret earum materiarum aspectum ? Cum ubique lumen positum sit. Quoniam igitur missus sum , præsignifico hoc solum , inquit , ne corrumpas gratiam. *Audita sunt verba tua , et ego veni in verbis tuis.* Quid enim rogabat , et quid precabatur ? Et quidem illa ipsi non dicis, nec quidquam ejusmodi. Forte volebat discere exacte tempus, et quid postea futurum esset. *Et princeps , inquit , regni Persarum stetit ex adverso mei.* Anne hominum principem dicit ? Minime. Et enim et alibi ait : *Princeps Græcorum exivit.* Mihi videtur iste qui loquitur non esse de principibus , neque ex iis qui præfecti sunt genti alicui , sed ex supernis virtutibus. Deinde quia angeli alii non valebant illi resistere, huic dicitur. Absoluti sunt , inquit , ac liberati Judæi ; quid adhuc queris ? « Et ecce Michael, unus principum primorum , venit ad auxiliandum mihi ; et me reliquerunt ibi cum principe regis Persarum. Et veni docere te quæcumque evenient populo tuo in novissimis diebus , quia ecce visio in dies. » Quare ante viginti dies non venit Michael ? Ut mihi videtur, ostendere vult prophetæ, illum res prohibitas et iniquas atque coactas postulare , ac propemodum angelis vim facere. Propter hoc neque Michael statim ab initio auxiliatur, sed postea , ut discerent indignos reditu esse eos qui postea in patriam reversi sunt. Injuria afficiuntur angelii. *Et me reliquerunt ibi , ut vel persuaderem , vel inhiberem (principem regis Persarum).* Et quis angelus ejusmodi, qui cum audit Deum præbere gratiam, resistat ? Rem , ut arbitror , ita exprimit ac si esset corporea : quemadmodum cum ait : *Quis egredietur et decipiet mihi Achaabum* (2. Paral. 18. 19) ? et iterum : *Dimitte me , et delebo eos* (Exod. 32. 10). Non prohibetur Deus , nec vim patitur , detentus a propheta. Ita sane et hic. Rursus vero alibi ait : *Dimitte me , quia ascendit dilucutum* (Gen. 32. 26). Et adhuc de angelo et asina : *Nisi faciem tuam apprehendissem* (b) , inquit. Id itaque non

(a) In Græco, Συγγενεῖς λογίς, οὐκ ἀδύνατος. Ut potius interpretatus sum; aut feliciter, clam me est. Sane illa verba, *viriliter age*, ab angelo pronuntiata fuere post Danielis stupores; sed, *noti metuere*, idem significat. Lege in Editione Græca Dan. 4. 6.

(b) Non memini me legere ista in sacris Scripturis. Forte allusum ad Num. 22, 25, 27, 31, 32. Verum quid si-

ostendit, ipsum Deo obsistere, sed hoc unum tantum injuria angelos affici. Tantum valuit Daniel. *Descedi ut docerem te quæcumque populo tuo sunt eventura.* Vide quomodo , re necessaria dimissa , prophetæ se excusat. Iterum Daniel consternatur : iterum angelus illum erigit, et ait : *Ego proficiscor ut prælier cum principe Persarum. Atque ego egrediebar, princeps vero Græcorum veniebat.* Forte cum uno adversantium ipsi de rebus futuris, quique contra Macedonas pugnaret. Ac nondum persuadetur. Bellumne est inter angelos , et pugna de hominibus ? Sane. Maximam quippe eorum curam gerunt. Nondum persuasus est. Quasi si quis diceret : Cogor cum hoc contendere.

CAPUT XI.

1. *Et factum est in anno primo Cyri, ego steti in robur et fortitudinem. 2. Et nunc annuntiabo tibi veritatem.* Et tunc , ego sum qui servavi. Nam ne aliquis dicat : Cur igitur præliaris ? quid ergo, si non viceris ? nequaquam, inquit. Et tunc ego illis patrocinatus sum. *Etenim non est*, inquit , *unus qui a me stet de his , nisi Michael princeps ipsorum* (Dan. 10. 21). Hec dicit ut Danieli persuadeat, se non esse ipsi hostem ac inimicum , et eum res veritas petere. Nec ideo dicit , quod adjutoribus indigeat. Quomodo enim ? Ostenditur istum angelum non esse de principibus. Postea omnia refert accurate, et ait unde clades. Deinde salutem populi ipsius , et acceptationem in sequentibus narrat.

CAPUT XII.

7. « Cum completa fuerit dispersio manus populi sanctificati , cognoscent sanctum , et consummabitur hæc omnia. 8. Et ego audivi , et non intellexi , et dixi : Domine , quid extrema horum ? 9. Et dixit : Vade, Daniel , quia et clausi sunt sermones usque ad tempus finis. 10. Quoad elegantur et dealbentur et igne probentur multi : inique autem agent iniqui , neque intelligent omnes impii : at intelligentes intelligent. 11. Et a tempore quo mutatum fuerit juge sacrificium , et data fuerit abominationis desolationis, erunt dies mille ducenti nonaginta. 12. Beatus qui exspectat et pervenit ad dies mille trecentos triginta quinque. 13. Et tu vade , ac requiesce : adhuc enim dies in completionem consummationis : et requiesces tempus tuum in consummationem dierum » (a). Et tu, inquit , sede. Nam post multum tempus hæc erunt. Igitur non de reditu lamentatur , sed post reditum pro iis qui redierant.